
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 214/2016 – 22 de Dezembro de 2016 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALBANY MENDONÇA SILVA 1295246 CAHL 11 A 16/10/2016 23007.025633/2016-31 DEFERIDO 
Participação no Seminário Nacional sobre Sigilo Pro-
fissional e 45º Encontro Nacional CFESS-CRESS, em 

Cuiabá-MT 

ARMANDO ALEXANDRE COSTA DE CASTRO 1859400 CECULT 17/11/2016 23007.026585/2016-07 DEFERIDO 

Ministrar Seminário na disciplina “Cinema, linguagem 
e relações estéticas” ofertada pelo Programa de Pós-
Graduação Interdisciplinar em Cinema da Universida-

de Federal de Sergipe 

CLAUDIANA BOMFIM DE ALMEIDA SANTOS 2164042 CCS 

13/10/2016; 
14/10/2016; 
21/10/2016; 
04/11/2016; 
18/11/2016;  

16, 17, 18, 19 E 
20/01/2017 

23007.026282/2016-86 DEFERIDO Afastamento por Serviço Eleitoral 

DEIVIDE GARCIA DA SILVA OLIVEIRA 1894197 CCAAB 17 A 21/10/2016 23007.025984/2016-42 DEFERIDO 
Participação no IV Colóquio de Filosofia e História da 

Ciência na Universidade Federal de Sergipe, em Araca-
jú-SE 

JORGE LUIZ RIBEIRO DE VASCONCELOS 1048276 CECULT 23 A 29/10/2016 23007.026526/2016-21 DEFERIDO 
Participação no XIII Encontro Regional ABEM Nordes-

te, em Teresina-PI 

JOSÉ MAURO DE ALMEIDA 1172984 CCAAB 24 A 28/10/2016 23007.026560/2016-03 DEFERIDO 
49º Congresso e Exposição Internacional de Celulose e 

Papel, em São Paulo-SP 

JUAREZ DOS SANTOS AZEVEDO 1755110 CETEC 24 A 28/10/2016 23007.025441/2016-25 DEFERIDO 
Participação no VII Simpósio Brasileiro de Geofísica, 

em Ouro Preto-MG 

MARCELO ALVES BRAZIL 2280717 CECULT 24 A 28/10/2016 23007.026537/2016-19 DEFERIDO 
Participação no XIII Encontro Regional ABEM Nordes-

te, em Teresina-PI 

TATIANA RIBEIRO VELOSO 2530334 PROEXT 13 A 14/10/2016 23007.025616/2016-02 DEFERIDO 
Participação no V Encontro de Incubadoras de Eco-

nomia Solidária, em Crato-CE 

THEREZA CRISTINA BASTOS COSTA DE OLIVEIRA 1742183 CFP 17 A 21/10/2016 23007.026531/2016-33 DEFERIDO 
Participação em banca examinadora de concurso na 
Universidade Federal da Bahia, edital 01/2016, em 

Salvador-BA 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 214/2016 – 22 de Dezembro de 2016 
 

2/4 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

HIONE DOS SANTOS SILVA NEVES 2257318 PROPAAE DE 19/05/2016 A 21/05/2016 LAUDO 000.303.600/2016 HOMOLOGADO 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Denominação Processo Decisão 

ANA PAULA INÁCIO DIORIO 2130358 CETENS 14/11/2016 Classe de Auxiliar, com denominação de Adjunto A 23007.029273/2016-47 DEFERIDO 

 

PORTARIA Nº 989, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista que o Centro de Ciências da Saúde não consta de 
docentes que pertençam à classe e nível superior a do reque-
rente, RESOLVE: 
 

Constituir uma comissão composta pelos docentes GIRLENE 
SANTOS DE SOUZA, matrícula SIAPE Nº 1555663, LEA ARAÚ-
JO DE CARVALHO, matrícula SIAPE Nº 1092639 e MARIA DA 
CONCEIÇÃO DE MENEZES SOGLIA, matrícula SIAPE Nº 
1495314, lotados no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais 
e Biológicas desta Universidade, para, sob a presidência da 
primeira, num prazo de 30 (trinta) dias, proceder à análise e 
emissão de parecer sobre o Processo nº 23007.026335/2016-
69, referente à progressão funcional da docente Isabella de 
Matos Mendes da Silva, da classe de professor Adjunto III 
para professor adjunto IV. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.151, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2016 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 

acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e 
Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23007.026474/2016-
92, RESOLVE: 

 
Designar o servidor ALEXSANDRO SOUZA BURITE, matrícula 
SIAPE nº 1130287, para atuar como pregoeiro, e os servido-
res GEREMIAS RIBEIRO FIUZA, matrícula SIAPE n° 1751369 e 
FRED SANTANA BORBA, matrícula SIAPE n° 2257612, para 
compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrôni-
co nº 54/2016, que visa à aquisição de analisador hematoló-
gico e monitor multiparamétrico para o Hospital Universitá-
rio de Medicina Veterinária da UFRB em Cruz das Almas - BA. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.158, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e 
Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23007.026457/2016-
55, RESOLVE: 

Designar o servidor ALEXSANDRO SOUZA BURITE, matrícula 
SIAPE nº 1130287, para atuar como pregoeiro, e os servido-
res PEDRO DA COSTA BARBOSA, matrícula SIAPE n° 1870805 
e JOSÉ CRISTIANO SANTANA BARBOSA, matrícula SIAPE n° 
2312183, para compor a equipe de apoio responsável pelo 
Pregão Eletrônico nº 53/2016, que visa aquisição de no-break 
e gerador a diesel para atendimento das demandas da COTEC 
no Campus da UFRB em Cruz das Almas - BA. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.159, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Retificar a Portaria Nº 685, de 12 de agosto de 2016, de pro-
gressão funcional, publicada no Boletim de Pessoal Nº 
135/2016, em 16 de agosto de 2016. 
 
ONDE SE LÊ: [...], professor adjunto, nível I para adjunto nível 
II, [...]; 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 214/2016 – 22 de Dezembro de 2016 
 

3/4 

LEIA-SE: [...], professor auxiliar com denominação adjunto AI 
para adjunto A II, [...]. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o parágrafo único do Art. 145 da Lei Nº 8.112/90, 
em atendimento à solicitação da presidente da comissão de 
sindicância, objeto do processo Nº 23007.029502/2016-23, 
RESOLVE: 
 
Nº 1.162 – Art. 1º - Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 
23 de dezembro de 2016, o prazo da comissão constituída 
através da Portaria Nº 1.072/2016, retificada pela portaria Nº 
1.084/2016, composta pelos membros ROSILDA ARRUDA 
FERREIRA, matrícula SIAPE n°1132551; ANGELO AUGUSTO 
PHILOCREON DE CASTRO LIMA, matrícula SIAPE n°2212660; e 
CRISTIANA MOURA AMÉRICO, matrícula SIAPE nº1223598; 
para, sob a presidência da primeira, concluir a apuração dos 
fatos que, no exercício ou em razão de atribuições funcionais, 
estejam relacionados à narrativa constante no documento 
23007.029361/2016-49, apensado ao processo nº 
23007.029502/2016-23. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 

Nº 1.163 – Designar os (as) servidores (as) mencionados 
abaixo para atuarem como gestores/fiscais do contrato nº 
35/2016, firmado entre a UFRB e a empresa Contrate Gestão 
Empresarial Eireli EPP / CNPJ: 10.956.539/0001-72, cujo ser-
viço é Apoio Administrativo – Restaurante Universitário, com 
efeitos retroativos a 24/10/2016. 
 
GESTOR (A) TITULAR: ROBERTO S SARDEIRO   
  SIAPE: 1755085 
GESTOR (A) SUPLENTE: NICÉLIA CARVALHO MIRANDA 
  SIAPE: 2257858 
FISCAL ADMINISTRATIVO: ANGÉLICA MORGANA ARAÚJO 
FREITAS SIAPE: 1022926 
FISCAL TÉCNICO: CAROLINE SANTIAGO BARBOSA SOUZA 
  SIAPE: 1870820 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Nº 1.164 – Designar os (as) servidores (as) mencionados 
abaixo para atuarem como gestores/fiscais do contrato nº 
33/2016, firmado entre a UFRB e a empresa JLS Distribuidora 
de Gás e Bebidas LTDA / CNPJ: 03.765.018/0001-92, cujo 
serviço é Fornecimento de Gás – Restaurante Universitário, 
com efeitos retroativos a 05/05/2016. 
 
GESTOR (A) TITULAR: ROBERTO S SARDEIRO   
  SIAPE: 1755085 
GESTOR (A) SUPLENTE: MARIVALDO DAS VIRGENS  
 SIAPE: 0285507 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 

que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e 
Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, 
e em consonância com a Resolução Nº 023/2014 do Conse-
lho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.168 - Conceder progressão à professora MARGARETE 
COSTA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1367883, lotada no Cen-
tro de Ciências da Saúde, da classe de professor auxiliar nível 
I para auxiliar nível II, com vigência a partir de 26 de janeiro 
de 2012, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.029852/2016-90. 

 
Nº 1.169 - Conceder progressão à professora MARIA GORET-
TI DA FONSECA, matrícula SIAPE nº 1559381, lotada no Cen-
tro de Ciências da Saúde, da classe de professor assistente 
nível I para assistente nível II, com vigência a partir de 10 de 
janeiro de 2009, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.030135/2016-19. 
 
Nº 1.170 - Conceder progressão à professora SIBELE DE OLI-
VEIRA TOZETTO KLEIN, matrícula SIAPE nº 1742376, lotada 
no Centro de Ciências da Saúde, da classe de professor ad-
junto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 
04 de dezembro de 2015, por ter alcançado a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.029735/2016-26. 

 
Nº 1.171 - Conceder progressão à professora HELENI DUARTE 
DANTAS DE ÁVILA, matrícula SIAPE nº 1742199, lotada no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de profes-
sor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir 
de 22 de outubro de 2015, por ter alcançado a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.029256/2016-18. 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 214/2016 – 22 de Dezembro de 2016 
 

4/4 

Nº 1.172 - Conceder progressão à professora SIMONE BRAN-
DÃO SOUZA, matrícula SIAPE nº 1678448, lotada no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor assis-
tente nível I para assistente nível II, com vigência a partir de 
26 de agosto de 2013, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.016129/2014-89. 
 
Nº 1.173 - Conceder progressão ao professor FÁBIO SANTOS 
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1551199, lotado no Centro 
de Ciências da Saúde, da classe de professor associado nível I 
para associado nível II, com vigência a partir de 20 de setem-
bro de 2016, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.024886/2016-98. 

 
Nº 1.174 - Conceder progressão ao professor FABRÍCIO LYRIO 
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1551587, lotado no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor adjunto 
nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 26 de 
junho de 2016, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.017160/2016-07. 
 
Nº 1.175 - Conceder progressão ao professor ROBERTO LYRIO 
DUARTE GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 1673957, lotado no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de profes-
sor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir 
de 08 de abril de 2013, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.029263/2016-10. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012 que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Ma-
gistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em conso-
nância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 

 

Nº 1.176 - Conceder promoção à professora MARILEI CATIA 
FIORELLI, matrícula SIAPE nº 1805545, lotada no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor assisten-
te nível II para adjunto nível I, com vigência a partir de 29 de 
agosto de 2016, em virtude de ter obtido o título de Doutor, 
conforme o Processo nº 23007.021913/2016-71. 
 
Nº 1.177 - Conceder promoção ao professor MARCÍLIO DE-
LAN BALIZA FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1303159, lotado 
no Centro de Ciências da Saúde, da classe de professor ad-
junto nível IV para associado nível I, com vigência a partir de 
27 de novembro de 2015, por alcançar a pontuação necessá-
ria à promoção, conforme o Processo nº 
23007.025244/2016-14. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fundamento no Art. 16, Inciso I, § 1º do Decreto nº 94.664 de 
23 de julho de 1987; Art. 11 da Portaria MEC nº 475 de 26 de 
agosto de 1987, publicada no DOU de 31/08/1987 e Resolu-
ção Nº 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universida-
de, RESOLVE: 

 
Nº 1.178 - Conceder progressão horizontal à professora ALI-
NE MARIA PEIXOTO LIMA, matrícula SIAPE nº1213541, lotada 
no Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, da classe 
de professor assistente nível I para assistente nível II, com 
vigência a partir de 06 de maio de 2012, por alcançar a pon-
tuação necessária à progressão, conforme processo nº 
23007.029663/2016-17. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 

PORTARIA N° 1.153, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover para o Núcleo de Manutenção e Desenvolvimento 
de Sistemas - COTEC (cód. 387), o servidor MURILO SANTOS 
BOTELHO, Mat. SIAPE n° 1560127, ocupante do cargo de 
Analista de Tecnologia da Informação, ora lotado no Núcleo 
de Registros e Apoio Acadêmico – SURRAC (cód. 057), regido 
pela Lei n° 8.112/1990, de acordo com o processo n° 
23007.030728/2016-77. 

 
Wagner Tavares da Silva 


